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Af journalist Lone Völcker, 
Dansk Fjernvarme

Der er lagt op til større selvbestem-
melse for fjernvarmeværkerne i det 
forlig om energispareaktiviteter, 
der blev indgået umiddelbart før 
Folketingets sommerferie.

Med metodefrihed og målstyring bli-
ver det i højere grad op til fjernvar-
meværkerne selv at beslutte, hvordan 
de vil opfylde det fastsatte mål for 
energibesparelser. 

I de kommende år skal energisekto-
ren hvert år nedbringe forbruget af 
energi med 1,75 %. Det er et ganske 
højt tal – tre gange så meget som 
det nuværende niveau – men Dansk 
Fjernvarme mener ikke, det er til-
strækkeligt at se på den procentvise 
besparelse.

- Den valgte målemetode er afgø-
rende, og Dansk Fjernvarme mener 
ikke, at en besparelse på 1,75 % ude 
hos forbrugerne skal være et mål i sig 
selv. Den skal derimod være et middel 
til at opnå en besparelse på de fossile 
brændsler. Vi skal sikre os, at vi sparer 
på den energi, der belaster miljøet 
mest, siger Dansk Fjernvarmes direk-
tør, Jørgen G. Jørgensen.

Opgørelser fra Energistyrelsen viser, 
at der allerede er en god udvikling 
i gang på fjernvarmeområdet. De 
seneste 10 år har fjernvarmesektoren 
nedbragt energiforbruget til at opvar-
me en kvadratmeter bolig med 2,3 % 
om året. Og ser man udelukkende på 
de fossile brændsler, er besparelsen 
oppe på 4,2 % årligt.

ENERGIPOLITIK

Umiddelbart før sommerferien blev der indgået et politisk forlig om energibesparelser, 
der anvender udtryk som metodefrihed og målstyring.

Forlig om energispareaktiviteter lover 
mere frihed til fjernvarmeselskaberne

Besparelserne er et udtryk for 
branchens eget initiativ, og Dansk 
Fjernvarme ser positivt på forligets 
intention om, at energiselskaberne 
selv skal tage ansvar for at realisere 
de fastsatte sparemål. 

- Det er positivt, at der er lagt op 
til mere selvbestemmelse, men vi 
har endnu ikke set, hvordan de gen-
nemførte besparelser skal opgøres 
og dokumenteres. Metodefriheden er 
heller ikke nærmere defineret, men 
Dansk Fjernvarmes holdning er, at alle 
besparelser skal tælle med, uanset 
hvordan de er opnået. Det kan være 
ved bedre udnyttelse af brændsler, 
mindre ledningstab, bedre brugerin-
stallationer, ændrede forbrugervaner 
eller bedre isolering. 

Jørgen G. Jørgensen påpeger en række 
andre forhold, der skal tages hensyn 
til, når aftalen skal implementeres. 
Blandt andet gør en række særlige 
forhold sig gældende på fjernvarme-
området, eksempelvis ledningstab 
ved distribution og kvaliteten af den 
enkelte forbrugers fjernvarmeinstal-
lation.

I de kommende måneder vil Dansk 
Fjernvarme arbejde for, at der skabes 
en betydelig enklere struktur på ener-
gispareområdet. En mulighed kunne 
være at give det kommende koordine-
ringsudvalg det overordnede ansvar 
for alle aktiviteter på området.
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Figuren viser resultatet af fjernvarmeselskabernes energispareindsats de seneste 10 år. 
Energiforbruget til at opvarme en kvadratmeter bygning med fjernvarme er siden 1996 faldet 
med 15 % eller 2,3 % om året. For fossile brændsler alene er der tale om et fald på 4,2 % om 
året og CO2-udslippet er i perioden nedbragt med 5,4 % årligt.


